
 

Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore: 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

                   
 

OGGETTO: Decisione di contrarre Accordo Quadro per i servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento 
di servizi demand e PMO per le Pubbliche Amministrazioni Centrali – ed. 2 - lotto 1 – RTI IBM, 
SISTEMI INFORMATIVI, DEDAGROUP, MCKINSEY, DEAS, MSC, ITALIT 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286 concernente l’istituzione del Servizio 
Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione ed il riordino, a tal 
fine, dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 
3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53; 

VISTO l’art.17 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che 
l’INVALSI mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 
novembre 2004, n. 286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal Decreto Legge 7 settembre 
2007, n. 147 convertito, con modificazione, dalla Legge 25 ottobre 2007, n.176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80 recante il Regolamento sul 
Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione (SNV); 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 
29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
266 del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti pubblici per quanto 
applicabile; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici per quanto applicabile; 
CONSIDERATO che Consip S.p.A., società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle finanze, 

ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 
2000, n. 388, nonché dei relativi decreti attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 
2001, ha, tra l’altro, il compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di 
razionalizzazione della spesa di beni e servizi per la pubblica amministrazione; 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato ‐ legge di stabilità 2016) e in particolare l’art. 1, comma 512, così come 
modificato dall'art. 1, comma 419, lett. a), L. 11 dicembre 2016, n. 232, il quale stabilisce che, al 
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 

Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore: 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

Consip Spa; 
VISTO in particolare quanto stabilito dall’art. 1, comma 514, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 

(Legge di stabilità 2016) in forza del quale “Ai fini di cui al comma 512,” – e quindi per 
rispondere alle esigenze delle amministrazioni pubbliche e delle società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 19 – 
“Consip o il soggetto aggregatore interessato sentita l'Agid per l'acquisizione dei beni e servizi 
strategici indicati nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione di cui al 
comma 513, programma gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, in coerenza 
con la domanda aggregata di cui al predetto Piano. […] Consip SpA e gli altri soggetti 
aggregatori promuovono l'aggregazione della domanda funzionale all'utilizzo degli strumenti 
messi a disposizione delle pubbliche amministrazioni su base nazionale, regionale o comune a 
più amministrazioni”; 

CONSIDERATO che Consip, nell'ambito del Programma di razionalizzazione degli acquisti supporta le 
amministrazioni statali, centrali e periferiche nell'acquisizione di beni e servizi di particolare 
rilevanza strategica secondo quanto previsto dal Piano Triennale nonché supporta i medesimi 
soggetti nell'individuazione di specifici interventi di semplificazione, innovazione e riduzione 
dei costi dei processi amministrativi; 

PRESO ATTO che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al citato Piano triennale per l’informatica 
nella Pubblica Amministrazione, e che, in esecuzione di quanto precede, Consip S.p.A., in 
qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando di gara 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 49 del 29 aprile 2022 e nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 082 del 27 aprile 2022, una procedura aperta, 
suddivisa in due Lotti, per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 con più operatori a condizione tutte fissate; 

VERIFICATO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, ha aggiudicato, in data 20 dicembre 2022, l’accordo quadro per i 
servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi demand e PMO per le Pubbliche 
Amministrazioni Centrali – ed. 2 - lotto 1 al RTI IBM, SISTEMI INFORMATIVI, DEDAGROUP, 
MCKINSEY, DEAS, MSC, ITALIT; 

VISTA la Nota Tecnica del 21 settembre 2023 avanzata dal Direttore Generale e dalla Responsabile 
del Servizio di Ragioneria dell’INVALSI nella quale si evidenzia la necessità di affidare i servizi 
di Sviluppo e Manutenzione Evolutiva di Software (SVI), di Configurazione e/o 
Personalizzazione di Software di terze parti, open source o riuso (CF) e di Gestione del 
Portafoglio Applicativo – Livello Premium (GA), ricompresi nel citato Accordo Quadro per una 
durata di 39 mesi e per un importo complessivo di euro 365.380,00 al netto dell’IVA così 
dettagliato: 

- Servizio di Sviluppo e Manutenzione Evolutiva di Software (SVI) € 58.080,00 al netto 
dell’IVA; 

- Servizio di Configurazione e/o Personalizzazione di Software di terze parti, open 
source o riuso (CF) € 30.100,00 al netto dell’IVA; 

- Servizio di Gestione del Portafoglio Applicativo – Livello Premium (GA) € 277.200,00 al 
netto dell’IVA; 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 

Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore: 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

VISTA la nota istruttoria del 21 settembre 2023 presentata dal Servizio Contratti diretta a fornire 
elementi conoscitivi in materia; 

RITENUTO per le ragioni sopra descritte e per le motivazioni riportate nei richiamati documenti, di 
procedere all’adesione all’Accordo Quadro – lotto 1 - riguardante i servizi applicativi in ottica 
cloud e l’affidamento di servizi demand e PMO per le Pubbliche Amministrazioni Centrali – ed. 
2 affidato da CONSIP SpA al RTI IBM, SISTEMI INFORMATIVI, DEDAGROUP, MCKINSEY, DEAS, 
MSC, ITALIT; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INVALSI n. 69/2023 che si intende qui 
integralmente richiamata; 

RITENUTO necessario assicurare le condizioni per il regolare svolgimento delle attività istituzionali 
dell’INVALSI; 

VISTO  il Piano dei fabbisogni prot. n. 8096 del 2 ottobre 2023 inviato al RTI IBM per un importo 
complessivo di euro 365.380,00 al netto dell’IVA e per una durata pari a 39 mesi; 

ACQUISITO Il Piano Operativo predisposto dal RTI IBM prot. n. 8585 del 13 ottobre 2023 che comporta 
accettazione del Piano dei Fabbisogni INVALSI da parte del Fornitore; 

ACQUISITA altresì la garanzia definitiva; 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria sul bilancio di previsione, per un importo di euro 365.380,00 

al netto dell’IVA (euro 445.763,60 comprensivo di IVA) secondo la seguente tabella: 
Esercizio 

2023 
Esercizio 

2024 
Esercizio 

2025 
Esercizio 

2026 Capitolo Causale 

€ 
19.764,00 
IVA 
inclusa 
 

€ 
106.140,00 
IVA 
inclusa 

€ 
106.140,00 
IVA 
inclusa 

€ 
106.140,00 
IVA 
inclusa 

01 U 2023 
1.3.2.007.06 
13060 imp. N. 
1633/2023 
Licenze d'uso 
per software 
(FOE) 

Affidamento di servizi 
applicativi in ottica cloud e 
Affidamento di servizi di 
demand e PMO per le PA 
centrali – II edizione id 2483 
Lotto 1 Portafoglio 
applicativo 
(Licenze/Assistenza/Hosting) 

Esercizio 
2023 

Esercizio 
2024 

Esercizio 
2025 

Esercizio 
2026 Capitolo Causale 

€ 
52.679,60 
IVA 
inclusa 

€ 
18.300,00 
IVA 
inclusa  

€ 
18.300,00 

IVA 
inclusa 

€ 
18.300,00 

IVA 
inclusa 

01 U 2023 
1.3.2.019.01 
13102 imp. N. 
1635/2023 
Gestione e 
manutenzione 
applicazioni 
(FOE) 

Affidamento di servizi 
applicativi in ottica cloud e 
Affidamento di servizi di 
demand e PMO per le PA 
centrali – II edizione id 2483 
Lotto 1 Manutenzione 
applicativo 
(Avviamento/Importazione 
dati) 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INVALSI n. 6/2023 di approvazione del 
programma triennale degli appalti di lavori e del programma biennale per l’acquisizione di 
servizi e forniture di cui all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO  
 

pertanto necessario integrare il Programma biennale di forniture e servizi 2023-2024; 

 
DETERMINA 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 

Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore: 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

 

 
1. di aderire all’Accordo Quadro per i servizi applicativi in ottica cloud e l’affidamento di servizi 

demand e PMO per le Pubbliche Amministrazioni Centrali – ed. 2 - lotto 1 – aggiudicato al RTI IBM, 
SISTEMI INFORMATIVI, DEDAGROUP, MCKINSEY, DEAS, MSC, ITALIT; 

2. di affidare, mediante Ordine diretto di Acquisto e singolo contratto esecutivo, la realizzazione dei 
servizi di Sviluppo e Manutenzione Evolutiva di Software (SVI), di Configurazione e/o 
Personalizzazione di Software di terze parti, open source o riuso (CF) e di Gestione del Portafoglio 
Applicativo – Livello Premium (GA), ricompresi nel citato Accordo Quadro per una durata di 39 mesi 
e per un importo complessivo di euro 365.380,00 al netto dell’IVA così dettagliato: 

- Servizio di Sviluppo e Manutenzione Evolutiva di Software (SVI) € 58.080,00 al netto dell’IVA; 
- Servizio di Configurazione e/o Personalizzazione di Software di terze parti, open source o riuso (CF) 

€ 30.100,00 al netto dell’IVA; 
- Servizio di Gestione del Portafoglio Applicativo – Livello Premium (GA) € 277.200,00 al netto 

dell’IVA; 
3. che la spesa di euro 365.380,00 oltre IVA sarà imputata ai capitoli 01 U 2023 1.3.2.007.06 13060 

Licenze d'uso per software (FOE) – e 01 U 2023 1.3.2.019.01 13102 Gestione e manutenzione 
applicazioni (FOE) del bilancio dell’INVALSI; 

4. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dr.ssa Daniela Nesci. 
 
 

Il Direttore Generale  
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.lgs. n. 82/2005 

         

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it

		2023-10-13T14:28:47+0000
	Cinzia Santarelli




